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Anotace

Tato práce se zaobírá problematikou dopravní nehodovosti. Jejím cílem je analyzovat a

následně zhodnotit vývoj dopravní nehodovosti ve Středočeském kraji za období léta roku

2019 a 2020, k jejímu vypracování bylo použito zejména statických údajů Policie České

republiky. Hlavní prioritou je rok 2020, který byl za doby pandemie koronaviru, a proto

je v této práci i zhodnocení vlivu covidových opatření s dopadem na dopravní

nehodovost.
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Dopravní nehodovost, dopad covidových opatření na dopravu, pozemní komunikace,

Středočeský kraj

Annotation

This work deals with the issue of traffic accidents. The goal is to analyze and subsequently

evaluate the development of traffic accidents in the Central Bohemian Region during the

summer of 2019 and 2020, for its elaboration mainly static data of the Police of the Czech

Republic were used. The main priority is 2020, which was during the coronavirus

pandemic, and therefore this work also includes an evaluation of the impact of covid

measures with an impact on traffic accidents.
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Úvod

Silniční doprava je v současné době nej starší a zároveň nej používanějším druhem

dopravy. Doprava byla, je a bude hrát důležitou roli jako součást civilizace. Velké využití

tohoto druhu dopravy má za následek největší počet dopravních nehod oproti ostatním

druhům dopravy. V minulosti bylo nehod méně i menší počet smrtelných nehod než

v současnosti, jelikož technika a dostupnost nebyla jako je v dnešní době. Nyní se

můžeme téměř každý den setkat v televizi, na internetu či v novinách s alespoň jednou

dopravní nehodou, kdy největší podíl na dopravních nehodách mají právě řidiči. Hmotné

škody dopravních nehod se počítají na miliony korun českých. Přestože vláda uvedla

různá opatření, počet dopravních nehod je i přesto velmi vysoký. Jestliže chceme, aby do

budoucna množství dopravnách nehod klesalo, je nutné klást znatelně větší důraz na

prevenci.

Cílem bakalářské práce je analyzovat vývoj dopravních nehod v silniční dopravě ve

Středočeském kraji se zaměřením na léta 2019-2020. Celá práce je rozdělena do čtyř

základních kapitol. První z nich je určena pro teoretické aspekty řešené problematiky, kde

vysvětluji základní pojem dopravní systém silniční dopravy a dopravní nehodovost, dále

se také zaměřuji na účastníky dopravní nehody a příčiny jejího vzniku.

V druhé kapitole této bakalářské práce se věnuji samotné analýze vývoje dopravních

nehod ve Středočeském kraji v období 2015-2019, kde se nejdříve zaměřil na konkrétní

čísla dopravní nehodovosti v celé České republice a následně pro Středočeský kraj abych

ukázal, jak velký podíl na dopravní nehodovosti má právě Středočeský kraj, který se na

žebříčku dopravní nehodovosti umístil na druhém místě za Prahou.

Ve třetí kapitole se již věnuji první části hlavnímu cíli, a to analýze vývoje dopravní

nehodovosti vletech 2019-2020 ve Středočeském kraji, kde jsem provedl podrobnou

analýzu vývoje dopravní nehodovosti.

Ve čtvrté závěrečné kapitole již zhodnocuji dosažených výsledků, kde jsem mezi sebou

porovnal jednotlivé období 2015-2019 a léta roku 2019 a 2020 na základě vypočítaných

a získaných dat z tabulek. Při čerpání informací a dat jsem vycházel z dostupné tištěné

literatury, nicméně jsem využil i mnoho webových zdrojů, převážně oficiálního serveru

Policie ČR.
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1 Teoretické aspekty řešené problematiky

1.1 Dopravní uspořádání silniční dopravy

Mezi základní části tvořící dopravní uspořádání neboli dopravní systém, je možné přiřadit

dopravní prostředky.

Části, tvořící dopravní systém:

• dopravní cesty,

• dopravní prostředky,

• dopravní příslušenství.

Silniční dopravuje možné vysvětlit jako přehled činností, pomocí nichž se zabezpečuje

přeprava osob nebo zvířat, nákladů vozidly, stejně jako i přemisťování samostatných

vozidel po rychlostní komunikaci, na silnicích, na veřejně příslušných komunikacích a

místních komunikacích.

Silniční dopravu, která je provozována se záměrem na podnikání a pro soukromé účely

fyzických osob rozděluje zákon č. 111/1994 Sb. O silniční dopravě.

1.1.1 Silniční vozidla

Silniční vozidlo je pojmenování pro vozidla, která jsou konstruována a stanovena

k provozu a dopravě na pozemních komunikacích.

Silniční vozidla je možné rozdělit na motorové, které je poháněné vlastním motorem a na

přípojné, které nemá vlastní pohon a je určené pro pohyb na pozemních komunikacích.

Tyto silniční vozidla je možné rozdělit do různých kategorií viz Tab.1.1

Silniční dopravní vozidla je možné dělit do různých kategorií, jako je technické

uspořádání vozidel a jejich účel, viz Tab. 1.1.
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Tab. 1.1 Kategorie vozidel

Kategorie vozidel popis
L motorová vozidla zpravidla s méně než čtyřmi koly
M motorová vozidla, která mají nejméně čtyři kola a používají se pro dopravu osob

N motorová vozidla, která mají nejméně čtyři kola a používají se pro dopravu
nákladů

O přípojná vozidla
T traktory zemědělské nebo lesnické
S pracovní stroje
R ostatní vozidla, která nelze zařadit do výše uvedených kategoriích

Zdroj: vlastní zpracování

Kategorie L

• Mopedy - např. dvoukolové a tříkolové mopedy, lehké čtyřkolky,

• motocykly - např. dvoukolové, motocykl s postranním vozíkem,

• motorové tříkolky a čtyřkolky,

• motokola.

Kategorie M

• M l - vozidla, která mají maximálně osm míst k přepravě osob (nepočítaje řidiče)

a víceúčelová vozidla,

• M2 - vozidla, která mají minimálně osm míst k přepravě osob (nepočítaje řidiče)

a víceúčelová vozidla,

• M3 - vozidla, která mají více jak osm míst na sezení a hmotnost převyšuje 5 000

kg-

Kategorie N

• NI - vozidla, jejichž nejvyšší přípustná hmotnost nepřevyšuje 3 500 kg,

• N2 - vozidla, jejichž přípustná hmotnost je od 3 500 kg do 12 000 kg,

• N3 - vozidla, jejichž nejvyšší přípustná hmotnost převyšuje 12 000 kg.

Kategorie O

• O l - přípojná vozidla s maximální hmotností nepřevyšující 750 kg,

• 02 - přípojná vozidla s maximální hmotností převyšující 750 kg, ale

nepřevyšující 3 500 kg,

• 03 - přípojná vozidla s maximální hmotností převyšující 3 500 kg, ale

nepřevyšující 10 000 kg,
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• 04 - přípojná vozidla s maximální hmotností převyšující 10 000 kg,

• OT1 - přípojná vozidla traktoru s maximální hmotností nepřevyšující 1 500 kg,

• OT2 - přípojná vozidla traktoru s maximální hmotností převyšující 1 500 kg, ale

nepřevyšující 3 500 kg,

• OT3 - přípojná vozidla traktoru s maximální hmotností převyšující 3 500 kg, ale

nepřevyšující 6 000 kg,

• OT4 - přípojná vozidla traktoru s maximální hmotností převyšující 6 000 kg.

Kategorie T

• TI - rychlost nepřevyšující 40 km/h, rozchod převyšující 1 150 mm, nenaložená

hmotnost převyšující 600 kg, světlá výška nad vozovkou nepřevyšující 1 000 mm,

• T2 - konstrukční rychlost nepřevyšující 40 km/h, rozchod nepřevyšující 1 150

mm, nenaložená hmotnost převyšující 600 kg, světlá výška nad vozovkou

nepřevyšující 600 mm,

• T3 - konstrukční rychlost nepřevyšující 40 km/h, nenaložená hmotnost

nepřevyšující 600 kg,

• T4 - ostatní traktory, mající konstrukční rychlost nepřevyšující 40 km/h.

• T4.1 - traktory s vysokou světlou výškou,

• T4.2 - zvláštně široké traktory.

Kategorie S

• S s - samojízdný pracovní stroj s vlastním zdrojem pohonu,

• Sp -pracovní stroj připojený za vozidlem.

Kategorie R

Pro popis silničních vozidel kategorie R zákon konkrétně nedefinuje dopravní prostředky.

Můžeme zde zařadit převážně potahová vozidla, jízdní kola, kolobežky, ruční vozíky,

invalidní vozíky s ručním pohonem a mnoho dalších.

1.1.2 Pozemní komunikace

Dopravní cesty jsou tvořeny pozemními komunikacemi, slouží k přepravě motorových i


[…]


Lehce zraněno

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

Řidičem

motorového vozidla
12 042 10 496 81 75 296 208 2 986 2 434

Řidičem

nemotorového

vozidla

281 279 4 2 30 19 191 199

Chodcem
95 58 2 0 14 10 65 41

Jiným účastníkem
19 16 0 0 0 0 9 9

Závadou

komunikace
44 19 0 0 0 0 1 0

Technickou závadou

vozidla
101 70 0 0 3 0 7 4

Lesní zvěří,

domácím zvířetem
3 363 2 945 1 0 4 2 28 25

Jiné zavinění 69 59 0 2 3 0 8 0

Zdroj: vlastní zpracování.

Ze všech z výše uvedených výsledků a rozdílů dopravní nehodovosti mezi rokem 2019 a

2020 můžeme zjistit, že covidová opatření v roce 2020 měla určitý vliv na cestování a

dopravní nehodovost v České republice, protože rozdíl mezi těmito roky je 2 072 D N

méně v roce 2020, což je velice pozitivní fakt. Nicméně jestliže porovnáme jen léta roku

2019 a 2020, ta zde již tak velký rozdíl mezi počtem dopravních nehod nenajdeme, jelikož
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rozdíl je pouze o 207 dopravních nehod méně, ale i toto se dá brát jako pozitivní vývoj

směrem dolů.
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Závěr

Dopravní nehodovost na pozemních komunikacích j sou v současné době opravdu velkým

problémem. Bohužel většina lidí z nás nad informacemi, které se týkají dopravní

nehodovosti jen „mávne rukou", nicméně do té doby, než se sami staneme jejími

účastníky, oběťmi nebo dokonce nehodu zaviníme. Statistiky, které se zabývají

dopravními nehodami stále ukazují vysoká čísla i přesto, že jsou zavedeny různá opatření,

avšak ty pomáhají ke snížení dopravní nehodovosti jen velmi nepatrně. Ale i tak je možné

zmínit, že díky prevencím dopravní nehodovosti v České republice postupem času došlo

k relativně větším změnám, a to hlavně ke zpřísnění na většině úrovní dopravy pomocí

změny zákonů nebo úpravou různých sankcí. Od roku 2021 se začíná uplatňovat nová

strategie, která navazuje na národní strategii bezpečnosti silničního provozu 2011 2020

s názvem VIZE N U L A . Tato strategie si klade za cíl snížit aktuální počet usmrcení nebo

vážného zranění o polovinu do roku 2030, jelikož smrtelné úrazy jsou pro společnost

nepřípustné. Aby byl tento strategický cíl splněn, tak budou zavedeny jisté strategické

priority a opatření.

Cílem mé práce bylo analyzovat vývoj dopravní nehodovosti ve Středočeském kraji se

zaměřením na léta roku 2019 a 2020. Co se týče samotné dopravní nehodovosti a jejího

vývoje mezi roky 2019 a 2020 na pozemních komunikacích ve Středočeském kraji,

z tabulky, kterou jsem uvedl v této práci je zřejmé, že pouze za rok 2020 došlo v tomto

kraji k celkem 13 942 dopravním nehodám, což je o 2 072 nehod méně než v předešlém

roce. Samozřejmě každá dopravní nehoda, která se stane na pozemních komunikacích,

bývá způsobena určitými faktory. Pokud se tedy zaměříme na nej častější příčiny

způsobující dopravní nehodu ve Středočeském kraji, zjistíme, že ze všech příčin má

největší vliv nesprávný způsob jízdy. Jen v roce 2020 došlo díky nesprávnému způsobu

jízdy celkem k 6 729 nehodám, což činí 48 % z veškerých nehod. Jako druhou nej častější

příčinou je nepřiměřená rychlost, která činí necelých 18 % z veškerých nehod.

V závěru analýzy dopravní nehodovosti ve Středočeském kraji jsem se zaměřil také na

statistiku nehod podle zavinění. Z dostupných zdrojů, které poskytuje databáze Policie

České republiky, j sem došel k výsledku, že právě největší podíl na dopravní nehodovosti

na pozemních komunikacích mají samotní řidiči motorových vozidel, a naopak nej menší

podíl má špatný technický stav pozemní komunikace nebo technická závada vozidla.

Tímto se tak potvrzuje fakt, který je zmíněn v dokumentu Strategie BESIP 2021-2030, a
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to že řidiči mají častější tendenci k adrenalinovému/dravému způsobu jízdy například

v místech s dobrou viditelností a na širokých rovných silnicích. Je tedy možné

konstatovat, že v roce 2020 měli právě řidiči na svědomí celkem 75 % ze všech

dopravních nehod, které byly na území Středočeského kraje hlášeny a řešeny Policií

České republiky.

V poslední části této práce jsem se zaměřil na zhodnocená vývoje dopravní nehodovosti

se zaměřením ne léta 2019-2020 ve Středočeském kraji. Z dosažených výsledků, které

jsem čerpal z databáze, kterou poskytuje Policie ČR lze uvést, že covidová opatření

ovlivnila výkony individuální i veřejné dopravy. Výkonové výsledky silniční dopravy

ovlivnily také dopravní nehody jak v celostátním, tak i v krajském měřítku Středočeského

kraje. Dalším zjištěním je, že počet dopravních nehod na pozemních komunikacích se

snížil, ale pořadí příčin nehod se nezměnil.

Závěrem je možné potvrdit a pouze zopakovat, že ačkoliv navrhneme jakékoliv

bezpečnostní opatření či stavební úpravy, tak stále největší podíl na dopravní nehodovosti

bude pokaždé vytvářet samotný lidský faktor neboli řidič motorového vozidla. Pokud

tedy řidiči nebudou více zodpovědný, ohleduplní a nebudou schopni předvídat

neočekávané situace, kterou mohou na silniční komunikaci nastat, tak bude těžké, aby

došlo k jakémukoliv zlepšení v dopravní nehodovosti.
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