Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Dominik Straka

Název práce:

Dopravní nehodovost Středočeského kraje

Oponent práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 63
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

V teoretické části autor systematicky popisuje předpoklady pro řešení bezpečnosti silničního provozu. V praktické části bez podrobnější uvedení intenzit vozidel ve Středočeském kraji nejprve stručně vyhodnocuje vývoj nehodovosti v období 2015-2019 a následně důkladně porovnává nehodovost ve vybraných obdobích roku 2019-2020.

Otázky:

1. Jaké byly v uvedených obdobích intenzity vozidel?
2. Čím si vysvětlujete zvýšení počtu nehod pod vlivem alkoholu viz Tab. 4.2?

Datum: 27. srpen 2021

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.